ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 026/2024, de 13 de junho de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO
DAS CARTAS-CONSULTAS EMPRESARIAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 402ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de junho de 2024.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades

dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da

operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Enquadrar de acordo com as prioridades do Estado as revalidações e/ou alterações

nas Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO:

Solicitação via LECOM - 017.806, de 18/05/2024 (SEI 61268580) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de SHALOM GESTÃO HOSPITALAR LTDA, aprovada no valor total de R$
1.000.000,00 na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento da ampliação da sede em
500 m² e capital de giro;

Solicitação via LECOM - 011.629, de 23/05/2024 (SEI 61268624) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ADEMAR ROQUE, aprovada no valor total de R$ 819.000,00 na 393ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 195 matrizes nelore;

Solicitação via LECOM - 010.424, de 23/05/2024 (SEI 61268681) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ZULMIRA PRAXEDES, aprovada no valor total de R$ 1.348.000,00 na 393ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 375 matrizes nelore;

Solicitação via LECOM - 017.287, de 31/05/2024 (SEI 61268756) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de PAULO ANTONIO MARQUES JUNQUEIRA, aprovada no valor total de R$
715.000,00 na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 01 caminhão scania;

Solicitação via LECOM - 023.276, de 31/05/2024 (SEI 61268785) – solicitando Rerratificação da
carta-consulta de CARLOS ALEXANDRE PIRES MARTINS, aprovada no valor total de R$
723.000,00 na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 01 plantadeira,
solicitando alteração do ano de fabricação/modelo 2022;

Solicitação via LECOM - 017.251, de 31/05/2024 (SEI 61268817) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de SOSSEGA MADALENA CHURRASCARIA LTDA, aprovada no valor total de

R$ 2.970.000,00 na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil área
1.176,23 m²;

Solicitação via LECOM - 016.804, de 03/06/2024 (SEI 61268940) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ANTARES AEROPORTO EMPREENDIMENTOS LTDA, aprovada no valor
total de R$ 45.000.000,00 na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra
civil área 481.928,56 m², máquinas e equipamentos, mobiliário, informática, capital de giro;

Solicitação via LECOM - 017.111, de 04/06/2024 (SEI 61268965) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ECOLOG RECICLAGEM DE POLÍMEROS LTDA, aprovada no valor total
de R$ 1.807.557,00 na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil área
481.928,56 m², máquinas e equipamentos, projeto, e consultoria, capital de giro;
Solicitação via LECOM - 018.650, de 05/06/2024 (SEI 61269041) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de USINA CV I LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.858.559,56 na 396ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, instalações eletromecânicas e CFTV,
máquinas e equipamentos, projetos;
Solicitação via LECOM - 018.662, de 05/06/2024 (SEI 61286449) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de USINA CV II LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.858.559,56 na 396ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, instalações eletromecânicas e
CFTV, máquinas e equipamentos, projetos;
Solicitação via LECOM - 018.674, de 05/06/2024 (SEI 61286497) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de USINA CV III LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.858.559,56 na 396ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, instalações eletromecânicas e
CFTV, máquinas e equipamentos, projetos;
Solicitação via LECOM - 018.732, de 05/06/2024 (SEI 61286586) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de USINA CV IV LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.858.559,56 na 396ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, instalações eletromecânicas e
CFTV, máquinas e equipamentos, projetos;
Solicitação via LECOM - 018.680, de 05/06/2024 (SEI 61286628) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de USINA CV V LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.858.559,56 na 396ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, instalações eletromecânicas e CFTV,
máquinas e equipamentos, projetos;
Solicitação via LECOM - 018.234, de 05/06/2024 (SEI 61286684) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de IMPERIAL COMÉRCIO DE PARAFUSOS FERRAMENTAS E
MÁQUINAS LTDA, aprovada no valor total de R$ 10.812.608,90 na 396ª Reunião Ordinária do
CDE/FCO, para financiamento de obra civil, móveis e utensílios e capital de giro;
Solicitação via LECOM - 010.947, de 05/06/2024 (SEI 61286764) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de HEALTHY CENTER SAÚDE LTDA, aprovada no valor total de R$
6.314.922,10 na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil,
equipamentos e capital de giro;
Solicitação via LECOM - 018.916, de 05/06/2024 (SEI 61286821) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de JOAQUIM ALVES PINTO NETO, aprovada no valor total de R$ 1.346.400,00
na 397ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 306 matrizes nelore;
Solicitação via LECOM - 013.181, de 05/06/2024 (SEI 61286912) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de FRANCO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, aprovada no valor total de
R$ 2.631.590,00 na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção civil
área 499,73 m², móveis, capital de giro;
Solicitação via LECOM - 017.997, de 05/06/2024 (SEI 61286974) – solicitando Revalidação e
Alteração da carta-consulta de TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA, aprovada
no valor total de R$ 25.366.700,00 na 395ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
04 escavadeiras, 06 mini carregadeiras, 06 pá carregadeiras, 04 motoniveladoras, 07
retroescavadeiras, 01 rolo compactador, 01 trator de esteira, capital de giro e projetos, sendo
solicitado alteração no modelo da Escavadeira Hidráulica (LONG RACH SANNY);

Solicitação via LECOM - 013.740, de 05/06/2024 (SEI 61287029) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de NASA LUBRIFICANTES E BATERIAS EIRELI, aprovada no valor total de
R$ 787.800,00 na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, capital de
giro e projeto;
Solicitação via LECOM - 018.725, de 05/06/2024 (SEI 61287097) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de VITOR GERALDO GAIARDO, aprovada no valor total de R$ 1.641.055,00 na
396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de correção de solo;
Solicitação via LECOM - 014.785, de 05/06/2024 (SEI 61287149) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ESTILOAÇO LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.802.534,02 na 397ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção civil, máquinas e equipamentos,
moveis e utensilios, capital de giro, fretes e montagens;
Solicitação via LECOM - 009.842, de 05/06/2024 (SEI 61287197) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de SUCUPIRA ENERGÉTICA LTDA, aprovada no valor total de R$ 42.775.000,00
na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, equipamentos, capital
de giro, rede e diversos;
Solicitação via LECOM - 023.948, de 05/06/2024 (SEI 61287249) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de MOREMAXX NEGÓCIOS LTDA, aprovada no valor total de R$ 1.358.900,00
na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 03 caminhões, 01 guindaste, capital
de giro;
Solicitação via LECOM - 015.809, de 10/06/2024 (SEI 61287325) – solicitando Alteração da carta-
consulta de UFV OLIVEIRA I LTDA, aprovada no valor total de R$ 6.819.533,54 na 393ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, máquinas e equipamentos, instalações
eletromecânico e montagens, solicitando alteração na linha para CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO;
Solicitação via LECOM - 015.832, de 10/06/2024 (SEI 61287381) – solicitando Alteração da carta-
consulta de UFV OLIVEIRA II LTDA, aprovada no valor total de R$ 6.819.533,54 na 393ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, máquinas e equipamentos,
instalações eletromecânico e montagens, solicitando alteração na linha para CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO;
Solicitação via LECOM - 015.841, de 10/06/2024 (SEI 61287458) – solicitando Alteração da carta-
consulta de UFV OLIVEIRA III LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.685.591,06 na 393ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, máquinas e equipamentos,
instalações eletromecânico e montagens, solicitando alteração na linha para CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO;
Solicitação via LECOM - 015.843, de 05/06/2024 (SEI 61287484) – solicitando Alteração da carta-
consulta de UFV OLIVEIRA IV LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.978.862,94 na 393ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, máquinas e equipamentos,
instalações eletromecânico e montagens, solicitando alteração na linha para CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO;
Solicitação via LECOM - 015.850, de 05/06/2024 (SEI 61287550) – solicitando Alteração da carta-
consulta de UFV OLIVEIRA V LTDA, aprovada no valor total de R$ 4.978.862,94 na 393ª
Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obra civil, máquinas e equipamentos,
instalações eletromecânico e montagens, solicitando alteração na linha para CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a
partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

Decreto 8.390/2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 17 dias do mês de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 18/06/2024, às 21:23, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 61466415
e o código CRC D3576EF2.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222001161 SEI 61466415

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=61466415&crc=D3576EF2
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=61466415&crc=D3576EF2